Syndicat Intercommunal
de Distribution d'Eau
de la Corniche des Maures

Etude réalisée avec le concours financier de 'Agence de I'Eau

Syndicat Intercommunal de Distribution de la Corniche des Maures

Schéma Directeur d’Alimentation en

Eau Potable

Rapport de Phase 1 : Recueil des données,
analyse des consommations et des perspectives
d’évolution

Version n°3

DSU 41913B Septembre 2015

Schéma Directeur d’Alimentation en Eau Potable du SIDECM



) egis

Informations qualité

Contréle qualité

Version Date Rédigé par

n°1 Juillet 2015 BBR - GHO

n°2 Septembre 2015 BBR - GHO

n°3 Février 2016 BBR - GHO
Destinataires

Envoyé a:

Nom Organisme

Eric CROMMER SIDECM

Jean-Michel BENEDETTO SIDECM

[...]
pendant longtemps Il'unique ressource du Syndicat. Pour faire face a l'augmentation des
consommations, elles ont été fortement sollicitées durant la période 1970-1980. Les prélévements
excessifs de la période 1970-1980 ont créé une dépression importante et favorisé la remontée du
biseau salé le long du littoral. De fagon concomitante, la baisse du niveau de la nappe induite par les
pompages a accentué les remontées d’eaux saumatres le long de la riviere Giscle et l'infiltration de
ces eaux salées au sein de la nappe au niveau de la confluence de la Giscle et de la Méle. Depuis les
années 1990, le SIDECM a recours a un logiciel de gestion prévisionnelle de la ressource en eau afin
de limitée les entrées salines.

Le prélévement dans la nappe alluviale de la Méle et de la Giscle est autorisé par arrété préfectoral en
date du 30 avril 1986, complété par I'arrété du 18 mars 2014.

Page 20



Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

egis

Pour la Mdle, le prélevement maximum autorisé est de 220 I/s en débit instantané, 13 000 m3/j en
volume moyen journalier pendant la période du 15 Juin au 15 Octobre et 16 000 m3/j en volume
moyen journalier sur une période de 5 jours consécutifs pendant cette méme période.

Le prélevement s’effectue par l'intermédiaire de 6 forages. Au niveau qualité, I'eau prélevée est
particulierement chargée en fer et manganése.

L’eau prélevée au niveau de cette ressource est traitée a 'usine de la Méle puis mélangée avec I'eau
issue de l'usine de la Verne avant d’étre refoulée vers les principaux réservoirs de téte : Négresse,
Bestagne, la Croix notamment.

Pour la Giscle, le prélévement maximum autorisé est de 195 I/s en débit instantané, 9 000 m3/j en
volume moyen journalier pendant la période du 15 Juin au 15 Octobre et 14 000 m*/j en volume
moyen journalier sur une période de 5 jours consécutifs pendant cette méme période.

Le prélevement s’effectue par l'intermédiaire de 8 forages. Au niveau qualité, I'eau prélevée est
particuliérement chargée en manganése.

L’eau prélevée au niveau de cette ressource est traitée a l'usine de la Giscle puis mélangée avec
'eau issue de la station de la Méle avant d’étre refoulée vers les principaux réservoirs de téte de
Grimaud et Plan de la Tour.

Le SDAGE Rhéne-Méditerranée 2010-2015, entré en vigueur le 17 décembre 2009, a considéré la
masse d’eau constituée par la Giscle, de sa source a la confluence avec la Mble, et la Mble, comme
étant en état de déséquilibre qualitatif.

L’objectif du retour a I'équilibre entre l'offre et la demande en eau nécessite une action de
connaissance dans laquelle s’inscrivent les études d’évaluation des volumes maximum prélevables.
L’étude sur les volumes maximum prélevables (EVP) réalisé entre 2013 et 2015, a permis de définir
un mode de gestion de la nappe a partir de la définition de niveaux piézométriques d’alerte. Il en
ressort que le SIDECM bénéficie d’'une flexibilité importante dans la gestion des prélévements dans la
nappe de la Mdle, en raison des possibilités de modulation du débit restitué a I'aval du barrage de la
Verne, alors que le niveau piézométrique de la Giscle ne dépend que de la pluviométrie et des
prélévements.

Cette étude va aboutir a :
- La régularisation par le SIDECM des autorisations de prélévements, afin de caler les
prélévements autorisés sur les conclusions de I'étude sur les volumes maximum prélevables ;
- La mise en ceuvre d’un plan de gestion de la ressource en eau ;

Le retour d’expérience au cours des derniéres années confirment les conclusions de 'EVP et

montrent que les prélevements dans la Mole peuvent atteindre 16 000 m3/j pendant la pointe estivale,
alors que ceux dans la Giscle plafonnent entre 4 000 et 6 000 m3/j.

Page 21



Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

egis

Comme pour le barrage de la Verne, et pour les mémes raisons, les prélévements dans les nappes
ont principalement lieu entre le mois de mai et de septembre. Entre octobre et avril, les prélevements
sont limités, ce qui permet d’assurer un rechargement des nappes.

3.1.2.3. Le Canal de Provence
Point de livraison de 'usine de la Verne :

L’alimentation de I'eau du Verdon par la Société du Canal de Provence s’effectue depuis le lac du
Trapan par une conduite de diamétre 600 mm.
Les achats d’eau du Verdon au point de livraison de l'usine de la Verne fait I'objet d’'un contrat signé le
4 juin 2003 et de 7 avenants signés entre 2004 et 2015. Dans le cadre de ce contrat, les débits mis a
la disposition par la SCP au SIDECM sont de :

- 600 I/s en dehors de la période de pointe (du 15 septembre au 15 mai) ;

- 3751/s en période de pointe (du 15 mai au 15 septembre) ;

C’est la présence du barrage de la Verne qui permet au SIDECM de souscrire a un débit plus faible en
période de pointe, et de profiter ainsi d'un tarif spécifique dit « effacement de pointe ».

La redevance de consommation, proportionnelle aux volumes consommeés, étant 3,1 fois supérieure
pendant la période de pointe, le SIDECM limite les prélévements a la SCP du 15 mai au 15
septembre. Pendant cette période, I'eau brute traitée a l'usine de la Verne est constituée d'un
mélange composé de 80% d’eau provenant du barrage de la Verne et de 20% d’eau achetée a la
Société du Canal de Provence.

En dehors de la période de pointe tarifaire, I'eau potable produite par le SIDECM entre octobre et avril
provient quasi-exclusivement d’achats d’eau a la Société du Canal de Provence.

Dans un protocole d’accord signé 'été 2015, le SIDECM et la SCP ont convenu que le débit souscrit
serait porté a 500 I/s en dehors de la période de pointe en 2017, c’est-a-dire a la mise en service de
l'usine de production d’eau potable de Basse Suane.

Point de livraison de I'usine de Basse Suane :

Pour compenser le déficit de ressource en eau de I'Est du département du Var, 'ensemble des
acteurs de I'eau (Etat, Région, Département, Agence de I'Eau, Société du Canal de Provence et les
collectivités locales) ont élaboré le programme de la liaison hydraulique Verdon — Saint- Cassien —
Sainte-Maxime. Ce programme consiste a transférer I'eau de la riviere du Verdon vers le lac de Saint-
Cassien d’une part et vers Sainte-Maxime d’autre part.

Les travaux de pose des canalisations nécessaires au transfert sont réalisés par la Société du Canal
de Provence (SCP).

La liaison principale entre Tourves et Roquebrune sur Argens a été inaugurée en 2013.

Les travaux de I'antenne entre Vidauban et Sainte-Maxime ont débuté mi 2015. Il s’agit de poser 25
km de canalisation et de réaliser un réservoir de 5000 m°.

Page 22



@ eg |S Descriptif du systéme d’alimentation en eau potable

@:sn'ni:r_-mmm
b gy S 1

.'3L g P prd =
TOURVES b LE CANNET-DES MAURES

2 e
i k : R
FLA%BMS-S_LIH—ISSOLE_ / B i AL S

CAVALAIRE-SUR-MER

MR ) LE LavanDou

[ Lafaisen Vardon Saink-Cassien
: Lkal oy vars Sa nte davime
|~ R

L’apport de I'eau brute de la riviere du Verdon a Sainte-Maxime va permettre de sécuriser la desserte
en eau potable de 'ensemble des communes du golfe de Saint-Tropez. Pour exploiter cette nouvelle
ressource, le SIDECM va construire une usine de production d’eau potable a Basse Suane, sur la
commune de Sainte-Maxime, et poser les canalisations qui permettront de relier cette usine au réseau
d’eau potable existant.

Dans le protocole d’accord signé a I'été 2015, le SIDECM et la SCP ont convenu que les débits
souscrits au point le livraison de Basse Suane seraient de :
- 2501/s a partir de 2017, correspondant a la capacité de production de 'usine de Basse Suane
- 500 /s a partir de 2026, nécessitant une augmentation de la capacité de production

3.1.2.4. Capacités de prélévement

Les capacités de préléevements sur les ressources du SIDECM sont dépendantes des conditions
pluviométriques annuelles.

Des relevés pluviométriques a la station Météo France a Cogolin montrent que, sur la période 1969 a

2014 (plus de 40 ans), la pluviométrie moyenne est d’environ 980 mm par an et que la pluviométrie
n'a été inférieure a 600 mm que 3 fois : 1989, 2006 et 2007.

Page 23



Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

egis

Pluviométrie (mm) - station météo France - Cogolin

1600 B Pluies (météo France)

——Moyenne 1969-2014
1200 -
800 -
400 -
O -

1969 1973 1977 1981 1985 1989 1993 1997 2001 2005 2009 2013

On constate depuis plusieurs années d’'une part une multiplication d’événements météorologiques
extrémes. On peut citer 6 événements pluvieux de grande intensité au cours des 4 derniéres années :
en janvier et novembre 2014, en mars et en décembre 2013, en décembre 2012, en novembre 2011.
On constate d’autre part une accentuation du déficit pluviométrique pendant le printemps et I'été.

La pluviométrie enregistrée en 2014 illustre parfaitement cette tendance :

Pluviométrie 2014 (mm)
700
611
600
W Pluies (météo France)
500
418
400 -
303
300 -
200 -
102
100 - 81 R :
i-cc-:220n
0 n T T T - T — T - T - T T T T
J F M A M J J A S o] N D




Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

egis

Les capacités de prélevements définies dans les arrétés d’autorisation et dans les contrats souscrits
avec la SCP sont soit supérieures (cas de I'usine de la Verne) soit égales (cas de I'usine de la Méle et
de la Giscle) aux capacités de production des usines de traitement. Le tableau ci-dessous synthétise
les possibilités de prélévements sur les différentes ressources en pointe journaliére.

2015 2017 2026

Barrage de la Verne / Achat d’eau SCP 60 000 m%j 60 000 m’/j 60 000 m®/j
Nappe alluviale de la Méle 16 000 m’/j 16 000 m?/j 16 000 m°/j
Nappe alluviale de la Giscle 6 000 m’/j 6 000 m’/j 6 000 m’/j
Achat d’eau SCP (Basse Suane) 21 600 m®/j 43 200 m®/j
TOTAL 82000 m*j 103600 m%j 125200 m%j

Bien que les autorisations administratives permettent de prélever 14 000 m3/j dans la nappe alluviale
de la Giscle, le choix est fait de considérer un prélévement limité a 6 000 m3/j sur la base du retour
d’expérience des derniéres années et des conclusions des études sur les volumes maximum
prélevables.

3.1.3. Les stations de traitement — capacité de production

3.1.3.1. Usine de la Verne

L’'usine de la Verne est localisée sur la commune de la Méle, a proximité immédiate du barrage. Elle
traite I'eau du barrage de la Verne et/ou de la SCP. La station a été construite en 3 tranches de
1000 m*h (1981, 1985 et 1995), avec une remise & niveau en 1991 (ozonation essentiellement) et en
2011 (décanteur et traitement des boues). La capacité totale est donc de 3 000 m®h soit 60 000 m3/j.

La filiére de traitement est composée des étapes suivantes :

- Reminéralisation en téte

- Coagulation / Floculation

- Décantation lamellaire

- Rectification du pH

- Inter-reminéralisation

- Inter-ozonation

- Filtration sur filtres bi-couches (sable + anthracite)
- Post ozonation

- Injection de bisulfite de sodium

- Injection d’eau de chaux pour ajustement du pH
- Injection de chlore gazeux

- Stockage avant mise en distribution

Les étapes en italiques ont été réalisées et mises en service entre 2011 et 2012.
L’eau traitée provient soit du barrage de la Verne soit de la SCP (ou des deux simultanément). Depuis

2004, le mode d’alimentation a été automatisé de fagon a éviter l'arrét de l'usine lors des
manipulations de vannes.

L’eau traitée est ensuite stockée dans 3 baches de 1 000 m® puis alimente :
gravitairement la station de la Mble (avec ou sans accélération selon la saison),
par pompage vers le Rayol Canadel,

Page 25



Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

)egis

La commune de la Méle peut également étre alimentée directement depuis l'usine de la Verne
(délestage de la conduite de transfert Verne-Méle en période de forte consommation).
Le synoptique ci-aprés (issue du systéme d’exploitation de I'exploitant) représente le fonctionnement

y s
de l'usine).
Inter Reminéralisation
Eaux Brutes Reminéralisation Decantation Floculation Coagulation Barrage
File 2 oo a 0 [O&63rH o 0
File 1 (] 0s37prH
| 1 : i
459m 4.22m
Jessica 09 Mo Bac & bouss D D
Mario 2 [
Thomas - 69 :
scp| #416Lis 53h 62k " e Bac aBoues
ESQEEr=D x Barrage 5V Amont
3
< 1 meth ) b X Vel

| 1456 i OO :
— 022 L
Epaississeur Stockeur

. n Tranche 1 Tranche 2 Tranche 3 Polymeres
A E = -:;J:'_L

2 |_¥_
== Cwm
fmaad [ 2| I !
Air de service Secheur  Ozoneurs Filtres
Saturateur 0
- ﬁ F F2 F3 F4
- -T2.79°C /1

st

5% 86 %

4
o= 30 519 C 11 | | |_ 1 Il
hars oo I I I I D D
1071
[707 bars 3 2 ] 744 = 125 cm
L Surpresseurs =
Neutralisation Local Chlm Lavage s| | 783PH l @ i 758 JH l @ ' 7 !3 PH r Eau de chaux Lait e chiaux
s o 001 fu of 0028 of 0.02fwm

Béches sau trates

Eaux de lavages BacaB
1.038 mgl | 007 mgn | 0.15 mgl 4, BacaBoues
CL®
® @ o —

( L ) O2gelerie 1200 Anatvseur | g ag pH (05 FITU 959 O 0.50 mgfl c12 CompresseursHP Canadel
2310 % 0% cL2 o -
Accelerateurs X
La Mole p & Pompes eau traites Pompes de lavage Equ e service
310cm 31Zcom R X m amErs il
—| 12mih
La Mol |

La giscle 'L 281 Bars Canadel

et
> 1448 m3ih | 143 m?h

La mole
O Modbus Plus O AP|3-Usine O ChienGarde 11 p = = =
© APIE-Drond O API3-Chaux SaA0-Lallole [ 112 \“l“ﬂ““l“ﬂ/ MoAcgOn E DEAETeDe acnon [EE
1122 Sofrel Décant. Deshydrat || Traitement | | 0505 10:50:10 Defaut Défaut débit sortie ozoneur FIT100A

S550-LaGiscle
T

© Api Decanteur  © AP|3-S50
05105115 ‘ Menu |Snmmr‘ ‘Dé[:anl |Réa[:lifs| Bmm Deshy | Param Filtres | Lavage | Ozone ‘BisullPax‘ ‘Selecl |Dis|ri|). ‘ Verne ‘ AcqAlr |Alarme‘ Histo ‘ |Elocnula‘ |

11:32:33

3.1.3.2. Usine de la Méle

L'usine de la Méle traite 'eau prélevée dans la nappe alluviale de la Méle, chargée en fer et
manganése. Sa capacité est de 800 m*h soit 16 000 m’/j, répartie en 2 files de traitement de
400 m*/h chacune. Chaque file de traitement est composée du process suivant :

pré oxydation par aération et injection de chlore

minéralisation a la chaux

filtration sur filtre a sable

désinfection finale au chlore.

Page 26



@ e g | S Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

L’eau issue de ce traitement est ensuite mélangée a l'eau issue de la Verne dans 2 réservoirs de
2500 m® et un de 500 m?, puis refoulée depuis la station de la Méle vers les différents réservoirs de
téte.

Ci-aprés un extrait du synoptique de la supervison de l'installation.

37021 m3H

e
:
m e | =

3.40m
#7365 m3H
401 m
722.05 maH

280 m
~tom 26447 m3H 32547 m3H

e | 3 ] 25 |
5

[ wens_ [ Somme | [ vécant [Réacts[ Boues | [ pesty [Param | [ Fitres Lavage || ozone [sisuPax] [ Setect [ vistrn. || verne | [Iacoaw [ arme [ tisto | [Bocnote] [+ |

3.1.3.3. Usine de la Giscle

L’'usine de la Giscle traite 'eau prélevée dans la nappe alluviale de la Giscle, chargée en manganése
et surtout en fer. Sa capacité est de 600 m®/h soit 12 000 m3/j, répartie sur une seule file de traitement
composée du process suivant :

o pré oxydation par aération et injection de chlore

e minéralisation a la chaux

¢ injection d’'un polymére pour favoriser la floculation

« filtration sur une batterie de six filtres a sable

« désinfection finale au chlore.

Page 27



@ e g I S Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

L’eau issue de ce traitement est ensuite mélangée a 'eau issue de la Méle dans 2 réservoirs de 80 m?
chacun et un de 750 m3, puis refoulée vers les réservoirs de Grimaud et Plan de la Tour.

Ci-aprés un extrait du synoptique de la supervison de l'installation.

1229 malk

(09 maH

P [isibtion asion |
[Focnote] [ o]

3.1.3.4. Usine de Basse Suane

Les travaux de construction de I'usine de Basse-Suane a Sainte-Maxime sont prévus sur la période
2015-2017. 1l s’agit d’'une usine d’eau potable d’'une capacité de 250 |/s, extensible a 500 I/s, composé
des ouvrages suivants :

- Mesures en ligne eau brute
- Reégulation de débit d’eau brute
- Coagulation
- Filtration bicouche sable / anthracite
o 1 canal d’alimentation des filtres,
0 6 filtres bicouche sable / anthracite,

Page 28



Descriptif du systeme d’alimentation en eau potable

egis

o 1 installation de lavage des filtres,
- Désinfection ultra-violet (3 réacteurs ultra-violet fermés),
- Désinfection au chlore gazeux (1 réacteur de désinfection au chlore gazeux)